que o montante total a ser gasto até o final do exercício de 2025 seja de R$

66.5Í7.553,48 (sessenta e seis milhões quinhêntos e dezessete mil quinhentos e cinquenta e

três reais ê quarenta ê oito centavos).

Para o ano de 2025, estimamos que o acréscimo mensal na folha

de pagamento do município de Alegre-Es será de R$ e.883,26 (oito mil oitocentos e oitenta

e três reais e vinte e seis centavos), totalizando um gasto anual de R$ 79.949,34 (setenta e

nove mil novecentos e quarenta e nove reais e trinta e quatro centavos), conforme

demonstrado abaixo:

a+

Documento digiial, verifique em:https://alegrc.esseÍrcialbpms.com.br/govemo{igltal.htÍnl#!/portaV

CONSIDERANDO que o montante da Receita Corrente Líquida,

base de cálculo para o gasto com pessoal, é utilizado para quitar despesas correntes que

[...]

aumento tem adequação orçamentária e financeira

com a lei orçamentária anual e compatibilidade

com o plano olurianual e com a lei de diretrizes

orçamentáias.

Para o ano de 2025, a estiinativa é de que a receita corrente

líquida atinja o montante aproximado de R$ 128.900.409,12 (cento e vinte e oito milhôes

novecentos mil quatrocentos e nove reais e doze centavos) e prevê-se uma despesa com

pessoal no total de R$ 66.597.502,82 (sessenta e seis milhôes quinhentos e noventa e sete

mil quinhentos e dois reais e quaroitenta e dois centavos) aproximadamente, resultando em

um percentual de gasto com pessoal projetado de 51,670/o (cinquenta e um vírgula

sessenta ê sête por cento), INFERIOR ao limite máximo estabelecido através do

Parágrafo Único do arl.

[...]

SUPERIOR ao limite para emissão de parecer de alerta pelo Tribunal de Contas dos

Estados, que é de 48,60% (quarenta e oito vírgula sessenta por cento), conforme lnciso ll,

parágrafo '1o, do art.59 da LRF.

Para o exercício de 2026, a estimativa é de que a receita atinja o

montante de R$ 132.767.421 ,40 (cento e trinta e dois milhões setecentos e sessenta e sete

mil quatrocentos e vinte e um reais e quarenta centavos) aproximadamente, com base em

um crescimento de 3,00% (três por cento) em relação ao valor considerado em 2025 e o

gasto estimado com pessoal poderá atingir o montante de R$ 69.927.377,96 (sessenta e

nove milhões novecentos u u ."i.

[...]

trinta por cenlo) e SUPERIOR ao limite para emissão de parecer de alerta pelo Tribunal de

Contas dos Estados, que é de 48,60% (quarenta e oito vírgula sessenta por cento),

conÍorme lnciso ll, parágrafo 10, do art.59 da LRF.

Para o ano de 2027 , a estimativa é de que a recêita corrente

líquida atinja o montante aproximado de R$ 136.750.444,00 (cento e trinta e seis milhôes

setecentos e cinquenta mil quatrocentos e quarenta e quatro reais) com base em um

crescimento de 3,00% (kês por cento) em relação ao valor em 2026 e prevê- se uma

despesa com pessoal no total de R$ 73.423.746,86 (setenta e três milhões quatrocentos e

vinte e três mil setecentos e quarenta e seis reais e oitenta e seis centavos)

aproximadamente, com base em um crescimento de 5,00% (cinco por cento) em relaçâo ao

valor em 2026, resultando em um percentual de gasto com pessoal de 53,69% (cinquenta

e três vírgula sessenta e nove por cento), INFERIOR ao limite máximo estabelecido